EDITAL Nº 62/2024 – SELEÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DE EQUIPE MULTIDISCIPLINAR PARA O CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO E
DOCÊNCIA EM EAD DO PROGRAMA UNIVERSIDADE ABERTA CAPIXABA (UnAC - IFES)

A Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância (Cefor - Ifes), no uso de suas atribuições legais e de acordo com as disposições da
legislação pertinente, em parceria com o Governo do Espírito Santo, torna público o resultado preliminar da análise da documentação e da prova de títulos do
edital de cadastro de reserva de equipe Multidisciplinar para atuação no curso de Pós-Graduação Especialização em Gestão e Docência em EaD.

RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DE TÍTULOS*

* O candidato deverá verificar duas tabelas. A primeira é o Resultado da análise da documentação e a segunda é o Resultado da análise da prova de títulos

Resultado da análise da documentação

Professor de Atendimento Educacional Especializado
Nome Completo Perfil Modalidade de vaga Situação Justificativa

ERICA BARBOSA SANTOS Professor de Atendimento Educacional
Especializado Pretos, Pardos e Indígenas (PPI) INDEFERIDO

Não enviou certificado de Pós-graduação Lato Sensu
ou Stricto Sensu na área de Educação Especial ou
Educação Inclusiva ou Atendimento Educacional
Especializado. Não atendeu ao perfil exigido,
conforme o ANEXO III – QUADRO DE REQUISITOS DE
PERFIL.

FRANCISCA SALINESIA DOS SANTOS SILVA MARTINS
Professor de Atendimento Educacional
Especializado

Ampla Concorrência (AC) INDEFERIDO

Não enviou certificado do curso de Moodle para
professores/educadores de no mínimo 60 horas.
Não enviou o ANEXO IV – FICHA DE AVALIAÇÃO e o
ANEXO VI – REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO. Não
atendeu ao perfil exigido, conforme o ANEXO III –
QUADRO DE REQUISITOS DE PERFIL. Não atendeu as
alíneas "i" e "j" do item 5.5 do edital.

KARIELE COUTINHO MELADO Professor de Atendimento Educacional
Especializado Ampla Concorrência (AC) DEFERIDO

KATIUSCIA APARECIDA MOREIRA DE OLIVEIRA
MENDES

Professor de Atendimento Educacional
Especializado Ampla Concorrência (AC) INDEFERIDO

Não enviou certificado do curso de Moodle para
professores/educadores de no mínimo 60 horas.
Não atendeu ao perfil exigido, conforme o ANEXO III
– QUADRO DE REQUISITOS DE PERFIL.

MICHELE GUEDES BREDEL DE CASTRO Professor de Atendimento Educacional
Especializado Ampla Concorrência (AC) DEFERIDO

PEDRO JOSÉ GARCIA JUNIOR Professor de Atendimento Educacional
Especializado Ampla Concorrência (AC) DEFERIDO

ROSANGELA MARIA DA COSTA BARBOSA
Professor de Atendimento Educacional
Especializado Pretos, Pardos e Indígenas (PPI) INDEFERIDO

Não enviou certificado de Pós-graduação Lato sensu
ou Stricto sensu na área de Educação Especial ou
Educação Inclusiva ou Atendimento Educacional
Especializado. Não enviou certificado do curso de
Moodle para professores/educadores de no mínimo
60 horas. Não comprovou experiência mínima de 6
(seis) meses de atuação na área de Educação
Especial (A declaração da página 12 não foi aceita,
pois não apresenta a data de fim da atuação). Não
atendeu ao perfil exigido, conforme o ANEXO III –
QUADRO DE REQUISITOS DE PERFIL.

SHEILA FAÚLA MUNIZ AREIAS DE OLIVEIRA Professor de Atendimento Educacional
Especializado

Ampla Concorrência (AC) DEFERIDO

SUÉLEN RODRIGUES DE FREITAS COSTA Professor de Atendimento Educacional
Especializado Pretos, Pardos e Indígenas (PPI) INDEFERIDO

Não enviou Comprovante da última votação;
Certidão de Nascimento ou Casamento ou Certidão
de Averbação; e ANEXO IV – FICHA DE AVALIAÇÃO.
Não comprovou experiência mínima de 6 (seis)
meses de atuação na área de Educação Especial,
somente 27 dias, conforme declaração apresentada
na página 35. - Não atendeu as alíneas "d", "f" e "i"

do item 5.5 do edital. Não atendeu ao perfil exigido,
conforme o ANEXO III – QUADRO DE REQUISITOS DE
PERFIL.

VÂNIA APARECIDA CARDOSO ARARIBA DA SILVA Professor de Atendimento Educacional
Especializado

Ampla Concorrência (AC) DEFERIDO

Tradutor e Intérprete de Libras
DEIVID IANSEN SILVA LIBERATO Tradutor e Intérprete de Libras Ampla Concorrência (AC) DEFERIDO
JACQUELINE BEZERRA DA SILVA Tradutor e Intérprete de Libras Ampla Concorrência (AC) DEFERIDO
KAMILLA TELLES CORREIA DE ARAUJO LIBERATO Tradutor e Intérprete de Libras Ampla Concorrência (AC) DEFERIDO
MIRTES DE MELO CAVALCANTE Tradutor e Intérprete de Libras Ampla Concorrência (AC) DEFERIDO

Resultado da análise da prova de títulos

Professor de Atendimento Educacional Especializado

Nome Completo Perfil

1.Experiência em
cursos EaD (1 ponto
por mês ou fração
superior a 15 dias)

2.Experiên
cia na área

para a
qual

concorre

3.Diploma
de

Doutorado
. (20

pontos)

4.Diploma
de

Mestrado
(15

pontos)

5.Diploma
de

Especializa
ção

6.1
Certificado

igual ou
superior a

180 (cento e
oitenta)

horas

6.2
Certificado

de 80
(oitenta) a
179 (cento

e
setenta e

nove) horas

6.3
Certificado

de 40
(quarenta)

a 79
(setenta e

nove)

6.4
Certificad
o de 20
(vinte) a
39 (trinta
e nove)
horas

7. Certificado
do curso
MOOC:

Moodle 3.9
para

Educadores

TOTAL

ERICA BARBOSA SANTOS Professor de Atendimento
Educacional Especializado 11 15 10 1 6 42,25

FRANCISCA SALINESIA DOS
SANTOS SILVA MARTINS

Professor de Atendimento
Educacional Especializado 15 15

KARIELE COUTINHO MELADO Professor de Atendimento
Educacional Especializado 24 15 15 10 2 2 4 4 6 79

KATIUSCIA APARECIDA
MOREIRA DE OLIVEIRA
MENDES

Professor de Atendimento
Educacional Especializado

25 14 20 15 10 2 2 4 2 92,5

MICHELE GUEDES BREDEL DE Professor de Atendimento 25 15 20 15 10 2 1 4 1 6 98,25

CASTRO Educacional Especializado

PEDRO JOSÉ GARCIA JUNIOR
Professor de Atendimento
Educacional Especializado

25 9 15 10 2 2 3 4 6 73,5

ROSANGELA MARIA DA
COSTA BARBOSA

Professor de Atendimento
Educacional Especializado

11 10 2 1 22,25

SHEILA FAÚLA MUNIZ AREIAS
DE OLIVEIRA

Professor de Atendimento
Educacional Especializado 19 15 15 2 2 1 6 60,25

SUÉLEN RODRIGUES DE
FREITAS COSTA

Professor de Atendimento
Educacional Especializado 25 10 2 2 4 3 6 49,75

VÂNIA APARECIDA CARDOSO
ARARIBA DA SILVA

Professor de Atendimento
Educacional Especializado 16 9 10 2 2 3 3 6 49,25

Tradutor e Intérprete de Libras
DEIVID IANSEN SILVA
LIBERATO

Tradutor e Intérprete de
Libras 15 15

JACQUELINE BEZERRA DA
SILVA

Tradutor e Intérprete de
Libras 15 10 2 2 4 1 6 39,25

KAMILLA TELLES CORREIA DE
ARAUJO LIBERATO

Tradutor e Intérprete de
Libras 19 15 10 1 2 1 1 48,75

MIRTES DE MELO
CAVALCANTE

Tradutor e Intérprete de
Libras 6 15 10 2 1 4 4 6 45

Vitória (ES),  12 de julho de 2024.

Aline Freitas da Silva de Carvalho
Diretora do Centro de Referência em Formação e em Educação a Distância